

Số: /BC-UBND

Chi Lăng, ngày

tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH
(Từ ngày 17/9/2024 đến ngày 03/10/2024)

UBND huyện tổng hợp, báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng và hoạt động của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện trong tuần từ ngày 17/9/2024 đến ngày 03/10/2024 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành trọng tâm của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện

- Tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến đánh giá kết quả 9 tháng đầu năm 2024, đề ra phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024.

- Dự làm việc với Đoàn thanh tra của Thanh tra Công an tỉnh Lạng Sơn tiến hành thanh tra chuyên đề “Việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy năm 2024” tại UBND huyện Chi Lăng.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chuẩn bị tốt các tài liệu phục vụ và trình kỳ họp thứ 15 (kỳ họp chuyên đề) HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021- 2026.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham mưu và làm tốt việc thăm, tặng quà trường Tiểu học xã Quan Sơn và trường TH&THCS xã Lâm Sơn nhân dịp Tết Trung thu 2024.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện làm việc với Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh kiểm tra tiến độ triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại xã Bằng Hữu (kết hợp kiểm tra xã Nhân Lý).

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh trên địa bàn huyện năm 2024.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hoàn thành báo cáo đẩy nhanh tiến độ phê duyệt dự án Khu dân cư tập trung Than Muội, thị trấn Đồng Mỏ.

- Tập trung chỉ đạo khẩn trương hỗ trợ người dân, các địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, ổn định đời sống, khôi phục sản xuất sau ảnh hưởng của cơn bão số 3 (Yagi). Chủ động phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai, rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác cứu nạn, cứu hộ.

- Thực hiện công bố hết dịch tại các địa phương khi có đủ điều kiện theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc đơn thư kéo dài.

- Chỉ đạo thực hiện hoàn thành việc sửa chữa, nâng cấp Bộ phận một cửa của huyện. Tổ chức chuyển giao nhiệm vụ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC cho Bưu điện huyện thực hiện và phát động “Hai ngày vàng trong tuần” về giải quyết TTHC cấp huyện, triển khai mô hình “Ngày không phiếu hẹn” về giải quyết TTHC cấp xã. Triển khai hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh huyện (DDCI) năm 2024.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu

2.1. Về phát triển kinh tế

a) Về sản xuất nông lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

* *Lĩnh vực trồng trọt:* Chỉ đạo tuyên truyền, khuyến cáo bà con nông dân tiến hành thu hoạch lúa mùa sớm, tiếp tục chăm sóc và thu hoạch Na gối vụ.

* *Lĩnh vực chăn nuôi*

Thường xuyên chỉ đạo, vận động, tuyên truyền các hộ gia đình nông dân tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch, đảm bảo cho đàn gia súc, gia cầm ổn định phát triển tốt.

Rà soát tổng hợp số liệu thiệt hại và kinh phí hỗ trợ cho người dân có lợn chết buộc phải tiêu huỷ do bệnh dịch tả lợn châu phi trên địa bàn huyện từ năm 2021 đến nay. Thực hiện công bố hết dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi cho 6 xã, thị trấn¹.

* *Công tác phòng chống thiên tai:*

Thực hiện kiểm tra các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện sau cơn bão số 3. Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết để chủ động ứng phó với các đợt không khí lạnh, mưa lớn, bố trí trực 24/24h, chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các điểm có nguy cơ sạt lở đất, ngập úng, cấm biển cảnh báo tại các ngầm tràn để người dân biết để chủ động phòng tránh

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn rà soát các thiệt hại do Cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện, tổng hợp đề xuất các biện pháp khôi phục sản xuất và đề xuất hỗ trợ vốn của tỉnh, trung ương thực hiện khôi phục sản xuất sau Cơn bão số 3.

b) Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, hợp tác xã

Tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt, đối thoại giữa Lãnh đạo huyện với các doanh nghiệp, Hợp tác xã, Hộ kinh doanh năm 2024.

c) Cơ sở hạ tầng

Tiếp tục thực hiện cung ứng xi măng, công thoát nước cho các xã, thị trấn làm đường giao thông nông thôn.

Tập trung chỉ đạo đơn vị duy tu quản lý đường bộ khắc phục đảm bảo giao thông trên các tuyến đường huyện, cầu giao thông bị ảnh hưởng sau mưa

¹. Quan Sơn, Vân An, Mai Sao, Nhân Lý, Vân An và thị trấn Đồng Mô.

bảo: Thực hiện đảm bảo giao thông tạm thời bằng dọn dẹp đất đá lấp mặt đường để thông xe tạm thời tối thiểu một làn xe; Tại các vị trí sạt lở taluy âm làm rào chắn, đặt biển cảnh báo và thực hiện bảo đảm giao thông tạm thời; Tại các vị trí xói, sụt đất mố cầu đặt biển cảnh báo và thực hiện bảo đảm giao thông tạm thời.

d) Đầu tư xây dựng cơ bản

Chỉ đạo, đôn đốc các Chủ đầu tư, nhà thầu khẩn trương hoàn hiện công tác chuẩn bị đầu tư, phê duyệt dự án theo quy định hiện hành, thực hiện lựa chọn nhà thầu để thi công bảo đảm tiến độ đề ra trong năm đối với dự án khởi công mới; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đối với các dự án hoàn thành, các dự án kéo dài vốn từ năm 2023 sang năm 2024.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công giải ngân tính đến 30/9/2024 là 87.015/150.089 triệu đồng, đạt 58% kế hoạch vốn giao².

² Thực hiện phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công với tổng số tiền là 150.089 triệu đồng; Vốn sự nghiệp huyện thực hiện các công trình, dự án với tổng số tiền: 14.202 triệu đồng để thực hiện 173 công trình, dự án trong đó thanh toán khối lượng hoàn thành 146 công trình, 32 công trình, dự án khởi công mới; 01 dự án đối ứng kinh phí GPMB, đối ứng thực hiện hai chương trình MTQG năm 2024; vốn huy động khác 269 triệu đồng; Bố trí 10% kinh phí đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và trích nộp 10% về Quỹ phát triển đất tỉnh.

+ Về nguồn vốn đầu tư phát triển theo Nghị quyết số 16/2021/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Lạng Sơn: Với tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 9.480 triệu đồng, (trong đó: Hỗ trợ xi măng làm đường GTNT: 3.121 triệu đồng, bằng 32,92% tổng nguồn vốn theo NQ số 16/2021/NQ-HĐND) bao gồm: 02 dự án khởi công mới 02 với tổng số vốn 2.500 triệu đồng; thanh toán khối lượng hoàn thành cho 07 công trình, dự án hoàn thành với tổng số vốn 6.980 triệu đồng. Đến ngày 30/9/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 9.405 triệu đồng/9.480 triệu đồng, đạt 99% trên kế hoạch vốn giao.

+ Nguồn thu tiền sử dụng đất: Với tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 50.000 triệu đồng, tăng 35.000 triệu đồng so với tình giao, để thực hiện thanh toán vốn cho 46 công trình, dự án với kế hoạch vốn giao 32.800 triệu đồng; 01 công trình, dự án khởi công mới (chuẩn bị đầu tư) với kế hoạch vốn giao 200 triệu đồng; 01 dự án hỗ trợ GPMB với kế hoạch vốn giao 1.000 triệu đồng. Bố trí kinh phí đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai cho 10 dự án với kế hoạch vốn 5.000 triệu đồng. Trích nộp 10% về Quỹ phát triển đất là 5.000 triệu đồng; Đối ứng chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 6.000 triệu đồng. Đến ngày 30/9/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 23.895 triệu đồng/50.000 triệu đồng, đạt 47,8% trên kế hoạch vốn giao.

- Nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 22.844 triệu đồng (chưa bao gồm vốn đối ứng của huyện là 5.400 triệu đồng), trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 21 dự án với kế hoạch vốn: 22.844 triệu đồng. Đến ngày 30/9/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 19.665 triệu đồng/22.844 triệu đồng, đạt 86% kế hoạch vốn giao.

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào Dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 52.595 triệu đồng (chưa bao gồm 6.000 triệu đồng tiền thu sử dụng đất), Trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 30 dự án với kế hoạch vốn: 29.801 triệu đồng; khởi công mới 13 dự án với kế hoạch vốn 19.834 triệu đồng; Hỗ trợ đất ở, nhà ở với kế hoạch vốn 2.960 triệu đồng. Đến ngày 30/9/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 30.739 triệu đồng/52.595 triệu đồng, đạt 58% trên kế hoạch vốn giao.

- Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025 năm 2024: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 4.020 triệu đồng, trong đó: Bố trí thanh toán vốn cho 08 dự án với kế hoạch vốn 2.520 triệu đồng; khởi công mới 05 dự án với kế hoạch vốn 1.500 triệu đồng. Đến ngày 30/9/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 3.311 triệu đồng/4.020 triệu đồng, đạt 82% trên kế hoạch vốn giao.

- Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi tỉnh bổ sung: Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 14.201 triệu đồng, trong đó: khởi công mới 05 dự án với kế hoạch vốn 10.722 triệu đồng; Hỗ trợ chương trình MTQG xây dựng NTM: 03 dự án với kế hoạch vốn là 3.479 triệu đồng. Đến thời điểm hiện tại các dự án khởi công mới đang tổ chức lựa chọn nhà thầu.

- Nguồn sự nghiệp huyện (các dự án có tính chất đầu tư): Tổng kế hoạch vốn đầu tư được phân bổ 14.202 triệu đồng, trong đó: bố trí khởi công mới 06 dự án với kế hoạch vốn 2.063 triệu đồng; bố trí thanh toán vốn 34 công trình với kế hoạch vốn 12.139 triệu đồng. Đến ngày 30/9/2024, các chủ đầu tư đã giải ngân thanh toán được 9.816 triệu đồng đạt 69% kế hoạch vốn giao.

2.2 Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- *Về giáo dục và đào tạo:* Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch năm học 2024-2025, duyệt kế hoạch năm học 2024-2025 của các đơn vị trường. Tổ chức tập huấn chuyên môn và thành lập tổ cốt cán của các cấp học. Triển khai, tổng hợp hồ sơ thực hiện chế độ nâng bậc lương và phụ cấp thâm niên vượt khung tháng 9 năm 2024. Tổng hợp hồ sơ thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 108 (143) kỳ I năm 2024.

Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt việc tiếp nhận các nguồn kinh phí hỗ trợ khắc phục bão lũ và thực hiện việc thanh quyết toán kinh phí mua sắm trang thiết bị đúng quy định.

- *Về an sinh xã hội:* Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Đã thực hiện cấp phát 9,9 tấn gạo cho 64 hộ với 220 nhân khẩu thuộc 9 xã, thị trấn bị thiệt hại bởi Con bão số 3 (Yagi) đảm bảo đúng đối tượng; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia các đoàn thăm và tặng quà cho các hộ dân bị ảnh hưởng thiệt hại sau Con bão số 3.

- *Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao:* Chỉ đạo ban hành văn bản xin ý kiến chỉ đạo đối với các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện và kỷ niệm 60 năm thành lập huyện Chi Lăng năm 2024.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TU, ngày 06/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Chi Lăng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

- *Về chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân:* Tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tiếp tục duy trì các tiêu chí đối với các xã đã đạt chuẩn Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.

2.3. Thu - chi ngân sách huyện

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 02/10/2024 đạt 84.000 triệu đồng, **bằng 207,3% so với cùng kỳ.**

Tổng chi ngân sách Nhà nước trên địa bàn thực hiện tính đến hết ngày 02/10/2024 đạt 578.263 triệu đồng, **bằng 115,99% so với cùng kỳ.**

2.4. Tình hình bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Phối hợp với các cơ quan thực hiện tốt công tác khắc phục hậu quả Con bão số 3 (Yagi).

Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử trí trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội³. Thực hiện

³ - Công tác đấu tranh với tội phạm hình sự và tệ nạn xã hội: Điều tra, làm rõ 02 vụ phạm pháp hình sự (01 vụ 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản; 01 vụ 01 đối tượng chống người thi hành công vụ).

quyết liệt các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, bảo đảm an ninh trật tự⁴.

3. Hạn chế, khó khăn

- Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn những khó khăn, hạn chế: Tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các mô hình, dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia tỷ lệ giải ngân còn thấp. Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án công trình, dự án như: Dự án Khu đô thị phía Đông thị trấn Đồng Mô, Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mô, đường giao thông khu công nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2,... chưa đạt tiến độ theo kế hoạch.

- Việc triển khai thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất tại một số xã còn chậm so với kế hoạch huyện giao.

- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt chưa đạt so với chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

- Tình hình tai nạn giao thông còn tăng so với cùng kỳ.

4. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, kế hoạch, chương trình hành động của Trung ương, của tỉnh và của huyện. Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị tăng tốc, bứt phá tổ chức thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của huyện, các nhóm nhiệm vụ trọng tâm được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Rà soát tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm. Chỉ đạo các cơ quan rà soát đề xuất, đăng ký nội dung chương trình làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2025.

- Chỉ đạo công tác chăm sóc, phòng bệnh trên các loại cây trồng vụ mùa, chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh, phòng chống đói, rét cho gia súc, gia cầm, cho cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục rà soát, kiểm tra các kế hoạch, phương án, cơ sở vật chất phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; chủ động các phương án phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai; tập trung dành mọi nguồn lực khắc phục hậu quả thiệt hại do bão số 3 đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức tổng kết sản xuất nông lâm nghiệp năm 2024, triển khai kế hoạch sản xuất nông lâm nghiệp năm 2025, triển khai sản xuất vụ Đông-Xuân 2024-2025. Tiếp tục trồng rừng mới, đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư trồng rừng, trồng cây ăn quả; tăng cường chăm sóc quản lý, bảo vệ, phòng, chống cháy rừng, nhất là phòng, chống ngăn chặn chặt phá rừng. Tiếp tục chỉ đạo Nhân dân sản xuất Na (gổi vụ) và các sản phẩm chủ lực của huyện theo

- Công tác đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy: Bắt 01 vụ 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Thu giữ 0,133 gam ma túy heroin.

- Công tác đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường: Phát hiện, xử lý hành chính 04 vụ 04 đối tượng về hành vi sử dụng công cụ kích điện để khai thác thủy sản. Thu giữ 04 bộ kích điện.

⁴ - Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: Tuyên truyền Luật ATGT 06 cuộc cho 3.018 lượt người nghe. Ra mắt 01 mô hình “Công trường an toàn giao thông”. Tổ chức tuần tra 74 ca 319 lượt CBCS tham gia. Phát hiện 150 trường hợp vi phạm (trong đó có 30 trường hợp vi phạm nồng độ cồn). Phạt hành chính 116 trường hợp với tổng số tiền 159.300.000đ. Trong kỳ xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết, 02 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 100.000.000đ.

hướng nông nghiệp tốt, bảo vệ và giữ vững thương hiệu Na Chi Lăng.

Chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt, hướng dẫn xã Nhân Lý đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã Bằng Hữu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, nhất là tiêu chí về môi trường, hoàn thiện các hồ sơ minh chứng các tiêu chí đã hoàn thành. Xây dựng mô hình điểm xã nông thôn mới thông minh giai đoạn 2012-2025 xã Chi Lăng. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình, dự án của kế hoạch năm 2024. Chỉ đạo quyết liệt công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm (Tuyến cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT; Khu đô thị phía Đông thị trấn Đồng Mỏ; Khu đô thị phía Đông Nam thị trấn Đồng Mỏ; đường giao thông khu công nghiệp Đồng Bành giai đoạn 2) và các dự án khác (Trụ sở Công an xã, các Chương trình MTQG,...).

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, trong đó tập trung chỉ đạo việc thực hiện đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất; chú trọng rà soát, chỉ đạo xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm pháp luật về đất đai.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách, đẩy mạnh tăng thu đối với các khoản thu còn thất thu; thu hồi nợ thuế. Kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đúng đối tượng, hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý thị trường, phòng, chống buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, nhập khẩu trái phép hàng hóa. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các thủ tục để đấu giá quyền sử dụng đất đối với các khu đất công trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh thực hiện các Chương trình MTQG, nhất là vốn sự nghiệp. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (DDCI) năm 2024. Đẩy mạnh triển khai kinh tế số, Chính phủ điện tử, nâng cao kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến Một phần và Toàn trình trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; thực hiện có hiệu quả đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông, chủ động xây dựng phương án dạy và học phù hợp. Thực hiện có hiệu quả công tác an sinh xã hội, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh cho Nhân dân; tăng cường công tác y tế dự phòng. Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền và đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng lối sống, nếp sống văn minh, môi trường văn hóa lành mạnh.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 597 năm Chiến thắng Chi Lăng (10/10/1427 - 10/10/2024); kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2024). Thực hiện tốt Lễ khánh thành Đền Chi Lăng, Kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện

Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024).

- Duy trì tốt chế độ SSCĐ theo quy định. Chỉ đạo, hướng dẫn cấp xã tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ xã Thượng Cường, Gia Lộc, Mai Sao, Bắc Thủy và diễn tập phòng thủ dân sự cho xã Nhân Lý năm 2024 theo kế hoạch. Thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, công tác tuyển quân năm 2025. Làm tốt công tác chuẩn bị sẵn sàng tham gia PCTT-TKCN, khắc phục hậu quả thiên tai khi có tình huống xảy ra.

Tăng cường công tác đấu tranh các loại tội phạm, phòng chống tệ nạn xã hội, trong đó đặc biệt lưu ý với tội phạm lưu động, công nghệ cao; thực hiện các giải pháp đảm bảo bí mật Nhà nước; phòng, chống tệ nạn xã hội. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông, thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông. Thực hiện tốt công tác đảm bảo bí mật Nhà nước, công tác PCCC, ATGT, cứu hộ, cứu nạn...

- Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2024 về **“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”**. Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quyết định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024; kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiểm tra công vụ năm 2024. Xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng triển khai thực hiện “Hai ngày vàng trong tuần” về giải quyết TTHC cấp huyện và mô hình “Ngày không phiếu hẹn” về giải quyết TTHC cấp xã. Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức bộ phận Một cửa từ huyện đến xã. Tiếp tục thực hiện các Đề án về cải cách thủ tục hành chính, cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên chế, sắp xếp lại tổ chức, bộ máy các cơ quan, đơn vị. Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của Nhân dân./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VP (NTVH).

Vi Nông Trường